
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 74  del 29/12/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 26/01/2016        

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  74  del  29/12/2015 

 S.I.S. S.P.A. - MODIFICA STATUTO 

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno   ventinove  del  mese  di  dicembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti  i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  13
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I Consiglieri Ercolessi, Sabattini, Lattanzio e Piccioni sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   CIBELLI  LEO,  SANCHI  ANNA  MARIA,  SIGNORINI 
FABRIZIO, UBALDUCCI GIOVANNA .
L'Assessore Galvani è assente giustificato.
Sono  nominati  scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  74  del  29/12/2015 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  74  del  29/12/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  102  (proponente: Assessore  Signorini Fabrizio) 
predisposta in data  15/12/2015  dal Dirigente  Claudia Rufer;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   17/12/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04  dott.ssa   Claudia Rufer;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  17/12/2015    dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa Cinzia Farinelli;

Relaziona l'Assessore Signorini;

“Le modifiche sono state elaborate con collaborazione dei tecnici dei Comuni soci. È stato 
ridotto il numero degli amministratori, prevedendo la creazione di un amministratore unico 
(art.20) ed è stata prevista l'istituzione del coordinamento dei soci. Ricorda che Cattolica ha il 
27% delle azioni di SIS e che, con decreto sindacale n. 4 del 31/03/2015 è stato approvato il 
piano  razionalizzazione  delle  società  partecipate  .  Dà  lettura  degli  articoli  dello  statuto 
modificati. Nel coordinamento soci per Cattolica, composto dai rappresentanti nominati dai 
Comuni soci, partecipa il legale rappresentante dell'Ente (Sindaco), mentre Riccione ha una 
figura appositamente autorizzata (art. 23 bis)

Il consigliere Del Prete ringrazia l'Assessore per le spiegazioni esaustive che ha fornito al 
Consiglio. 

La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale.

Con voti:
favorevoli 09 (Sindaco, Russomanno, Filippini,  Benelli, Cavoli, Tonti, Galli, Del Prete  e 
Casanti)
contrari    ==
astenuti    04 (Del Corso, Lorenzi, Gaudenzi e Cecchini) 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  102 

Successivamente,

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti:
favorevoli 09 (Sindaco, Russomanno, Filippini,  Benelli,  Cavoli, Tonti,  Galli, Del Prete e 
Casanti)
contrari     ==

      astenuti     04 (Del Corso, Lorenzi, Gaudenzi, Casanti) 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  74  del  29/12/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 102  del  15/12/2015  

 
                                                 

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con decreto sindacale n. 4 del 31.03.2015 veniva approvato il 
Piano di Razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell’art. 1 commi 611 e ss. 
Legge n. 190 del 23/12/2014 “Legge di stabilità 2015”;

RILEVATO  che  con  il  sopracitato  atto  sindacale  n.  4/2015,  mentre  si 
confermava la rilevanza di detta partecipazione in relazione alla ribadita strategicità del 
controllo  pubblico sulla gestione della  rete acquedottistica  e fognaria  dei comuni,  si 
evidenziava la necessità di una riorganizzazione  sia degli  organi societari,  sia delle 
procedure operative da questi adottate, in adesione ai criteri fissati dall’art.  1 comma 
611 lett. b) e lett. e) della Legge di stabilità 2015;

RILEVATO  altresì  che le  singole  misure  destinate  a  rendere  concrete  ed 
operative  le  scelte  di  razionalizzazione  contenute  nel  Piano,  laddove  coinvolgano 
questioni  fondamentali  per l’ordinata  gestione patrimoniale  dell’Ente  (l’acquisizione, 
costituzione o dismissione di partecipazioni societarie, la programmazione ed attuazione 
delle operazioni sociali di natura straordinaria) devono essere sottoposte – ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 
1  comma  613  Legge  n.  190/2014  -  all’approvazione  del  competente  Consiglio 
Comunale;

ATTESO che,  in  seguito  al  confronto  intervenuto  con i  soci  pubblici,  S.I.S. 
S.p.a.  ha  inviato  una  proposta  di  adeguamento  del  vigente  statuto  sociale  alle 
indicazioni emerse dai piani di razionalizzazione approvati dai singoli enti; proposta che 
– con la previsione della figura dell’Amministratore Unico, con la ridefinizione delle 
attività  costituenti  l’oggetto  sociale  e  con  l’introduzione  di  una  serie  di  clausole 
limitative della propria autonomia gestionale - mira a garantire  la piena rispondenza 
dell’assetto  societario  ai  requisiti  richiesti  dal  Legislatore  per  arginare  l’abuso  di 
formule privatistiche da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

CONSIDERATO che:
•la previsione della figura dell’Amministratore Unico (artt. 11 e 20 dello statuto) mira a 
perseguire la riduzione del costo degli organi di amministrazione e il riequilibrio del 
rapporto tra numero di dipendenti e numero di amministratori;
•la ridefinizione delle attività costituenti l’oggetto sociale (art. 2 dello statuto) mira a 
circoscrivere l’azione della società  entro il  perimetro di  propria pertinenza,  evitando 

Prop. n.  102 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  74  del  29/12/2015 pag. 4 di 6



quella commistione tra “servizi pubblici” e “servizi strumentali” vietata da specifiche 
disposizioni legislative (art. 13 Legge n. 248/2006) e ribadita da uniformi pareri della 
giurisprudenza amministrativa e contabile;
•l’introduzione di clausole limitative dell’autonomia gestionale degli organi sociali (art. 
14 comma 1 n. 5 e art. 23bis dello statuto) mira a presidiare l’indispensabile vincolo di 
genesi e di scopo tra enti  soci e società, attraverso:
a)l’istituzione di un meccanismo di coordinamento tra gli enti soci quale sede di analisi, 
consultazione e vigilanza sull’andamento generale della società, sullo stato di attuazione 
dei programmi, sulla qualità dei servizi offerti;
b)la sottoposizione al parere preventivo degli enti soci delle deliberazioni di competenza 
dell’assemblea  straordinaria  (quali:  aumenti  o  riduzioni  di  capitale,   trasformazioni, 
fusioni,  scissioni)  nonché  delle  deliberazioni  aventi  particolare  rilievo  per  l’attività 
sociale (quali:  ripianamenti di perdite, acquisti e/o alienazioni di immobili o di rami 
d’azienda per importi superiori a € 100.000,00; accensione di mutui e prestiti bancari 
superiori a € 100.000,00; acquisizione e/o cessione di partecipazioni societarie).

RITENUTO pertanto che la modifica del vigente statuto sociale di S.I.S. S.p.a., 
così come risultante dal documento allegato, possa trovare positivo riscontro da parte 
dell’Ente,  in  quanto  –  uniformandosi  alle  misure  di  razionalizzazione  e  controllo 
introdotte con il decreto sindacale n. 4/2015 – appare sorretta da due criteri guida: da 
una  parte,  l’inerenza  dell’oggetto  sociale  con  la  “mission”  istituzionale  del  comune 
socio, quale interprete primario degli interessi provenienti dalla comunità rappresentata; 
dall’altra parte, l’efficientamento del modello organizzativo e gestionale della società, in 
uno con il  presidio operativo, strategico e finanziario facente capo al comune socio;

PRESO  ATTO della  prossima  convocazione  dell’assemblea  straordinaria  di 
S.I.S. S.p.a, prevista entro la fine del mese di dicembre 2015;

VISTO l’art. 1, commi 609, 611 e 612 della Legge di Stabilità 2015;

VISTO il  Piano di  razionalizzazione  delle  società  partecipate  dal  Comune di 
Cattolica, adottato con decreto sindacale n. 4/2015;

A voti .....

D E L I B E R A 

1)di approvare le modifiche apportate allo statuto di S.I.S. S.p.a., così come risultanti 
dal testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, fatte 
salve eventuali correzioni di dettaglio che si rendessero necessarie;

2)di  autorizzare  il  Sindaco  o  suo  delegato  ad  intervenire  in  nome  e  per  conto  del 
Comune  di  Cattolica  all’assemblea  dei  soci  chiamata  a  deliberare  sul  punto,  con 
mandato  ad  esprimere  il  proprio  voto  in  conformità  all’indirizzo  assunto  da  questo 
consesso;

3) di prendere atto che responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Claudia M. 
Rufer, dirigente del Settore 4;

4)di   trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  S.I.S.  S.p.A.  e,  per  quanto  di 

Prop. n.  102 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  74  del  29/12/2015 pag. 5 di 6



rispettiva competenza al Settore 2 ed al Settore 1:

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art.  134 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000, per consentire l’espressione di voto del 
legale rappresentante nell’assemblea sociale di imminente convocazione.

                                                        

  

Prop. n.  102 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  74  del  29/12/2015 pag. 6 di 6


